VISTA             la nota di chiarimenti dell’8 ottobre 2019 (prot. ART n. 11952/2019, di pari data) 

nella quale la Società, dopo aver richiamato “le deduzioni e considerazioni sinora 

svolte”: 

i) confermava di aver ospitato a bordo soltanto centocinquanta (150) dei 

novecentocinquantanove (959) passeggeri del viaggio Napoli-Palermo; 

ii) precisava, tra l’altro, che “(…) come naturale, al momento dell’annuncio circa la 

cancellazione del viaggio (…) molti passeggeri in attesa si sono autonomamente 

allontanati dal terminale, dirigendosi verso la città.

[...]

momento che GNV non ha fornito evidenze di alcun genere, né in sede 

preistruttoria, né nel corso del procedimento avviato con delibera n. 104/2019, 

sull’adempimento degli obblighi di assistenza materiale gratuita consistenti 

nell’offerta di una sistemazione adeguata, a bordo o a terra, nei confronti di 

ottocentonove (809) passeggeri (cfr. prott. ART n. 10423, del 3 dicembre 2018; 

n. 324/2019, del 16 gennaio 2019; n. 1090/2019, del 4 febbraio 2019; n. 

18241/2019, del 22 febbraio 2019; n. 2568/2019, del 18 marzo 2019; n. 

2828/2019, del 26 marzo 2019).  

4. All’opposto, nella summenzionata nota dell’8 ottobre 2019 (prot.

[...]

(sessanta/00) per passeggero; (iii) applicare, sul predetto importo base, la 

diminuzione di 130,00 (centotrenta/00) per passeggero; (iv) irrogare, 

conseguentemente, la sanzione nella misura di euro 190,00 (centonovanta/00) 

per passeggero (809), per un totale di euro 153.710,00 

(centocinquantatremilasettecentodieci/00); 

RITENUTO  pertanto di procedere all’irrogazione della sanzione nella misura di euro 

153.710,00 (centocinquantatremilasettecentodieci/00), per la violazione 

dell’articolo 17, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 1177/2010, nei confronti 

di 809 passeggeri;  

tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

1. è accertata, nei termini di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamati, la

[...]

passeggeri che viaggiano via mare e per vie navigabili interne e che modifica il regolamento (CE) n. 

2006/2004; 

2. è irrogata, nei confronti di Grandi Navi Veloci S.p.A., ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del decreto 

legislativo 129/2015, una sanzione amministrativa pecuniaria di euro 153.710,00 

(centocinquantatremilasettecentodieci/00); 

3. la sanzione di cui al punto 2 deve essere pagata entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di notifica 

del presente provvedimento, tramite versamento da effettuarsi unicamente tramite bonifico bancario 

su conto corrente intestato all’Autorità di regolazione dei trasporti presso Banca Nazionale del Lavoro,